
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 09 LUGLIO 2013 

   

Numero Data  

69. 09.07.13 

“INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA E LA 

TUTELA DEL CRATERE PALUSTRE PER L’ANNO 

2013” - APPROVAZIONE  PROGETTO –  

70. 09.07.13 TAGLI URBANI –ASSEGNAZIONI- 

 
 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 69 del 09 LUGLIO 2013 
 

“INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA E LA TUTELA DEL CRATERE 

PALUSTRE PER L’ANNO 2013”- 

- APPROVAZIONE  PROGETTO –  

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
PREMESSO: 
1. CHE i numerosi eventi meteorici avvenuti nel corso dell’anno 

2013, hanno causato nel cratere palustre, ricettore delle acque di 
scolo della Valdinievole, consistenti depositi ed accumuli di 
materiale di ogni genere; 

2. CHE detto fenomeno si verifica ogni volta a seguito di eventi 
meteorici intensi; 

3. CHE, data l’alta valenza ambientale dell’area, è necessario 
provvedere alla rimozione dei rifiuti che, oltre a costituire 
ostacolo al regolare deflusso delle acque e a degradare 
l’ambiente, risultano pericolosi per le specie animali che popolano 
la zona; 

4. CHE è opportuno prevedere la possibilità di intervenire alla 
rimozione dei depositi di rifiuti ogni qualvolta se ne presenti la 
necessità; 

5. CHE con Deliberazione della D.A. n° 5 del 08.01.2008 sono stati 
approvati gli indirizzi per l’esecuzione di lavori di competenza 
dell’Ente; 

6. CHE con Deliberazione della D.A. n° 14 del 27.01.2009 sono 
state aggiornate le procedure ed indirizzi per l’affidamento dei 
lavori di competenza dell’Ente; 

7. CHE con Deliberazione della D.A. n° 29 del 10.03.2009 sono 
state approvate alcune modifiche dell’inventario delle opere di 
competenza consortile; 

8. CHE l'opera di manutenzione ordinaria, la pulizia dei tratti urbani 
dei corsi d'acqua, gli interventi idraulico forestali previsti nei tratti 
montani e collinari costituiscono attività istituzionale dell'ente; 

9. CHE l’ufficio tecnico consortile ha predisposto il progetto di 
“INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA E LA TUTELA DEL CRATERE 
PALUSTRE PER L’ANNO 2013” per l’importo complessivo di € 
20.000,00, così suddiviso; 

 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Lavori  €                  14.882,40 
Oneri di Sicurezza €                   1.315,50 
Totale (A) €                16.197,90 

IVA (21% su € 16.197,90) €                   3.401,56 
Imprevisti e arrotondamenti €                      400,54 
Totale Somme a disposizione (B) €                  3.802,10 

Totale Perizia (A+B) €                20.000,00 

 
10. CHE ai sensi dell'Art. 15 comma 1 del D.Lgs. 15.05.2001 n. 

228 - Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a 
norma dell'Art. 7 della L. 5 marzo 2001 n. 57 - al fine di favorire 
lo svolgimento di attività funzionali alla sistemazione ed alla 
manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio 
agrario e forestale, alla cura e mantenimento dell'assetto 
idrogeologico e promuovere prestazioni a favore e tutela delle 
vocazioni produttive del territorio, le pubbliche amministrazioni 
possono stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli sia in 
forma singola che associata; 

11. CHE ai sensi dell’Art. 15 comma 2 del D.Lgs. 15.05.2001 n° 
228 – Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a 
norma dell’Art. 7 della L. 5 marzo 2001 n. 57 - per dette finalità 
le pubbliche amministrazioni, in deroga alle norme vigenti, 
possono stipulare contratti d’appalto con gli imprenditori agricoli 
di importo annuale non superiore ad € 50.000,00 nel caso di 
imprenditori singoli ed € 300.000,00 nel caso di imprenditori in 
forma associata; 

12. CHE tali interventi vengono realizzati avvalendosi dei 
coltivatori diretti e degli imprenditori agricoli singoli ed associati 
ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D. Lgs 18/05/2001 
n.228 Orientamento e modernizzazione del settore agricolo”; 

13. CHE le associazioni di categoria sono state invitate a 
partecipare all’ individuazione e all’assegnazione all’ imprenditori 
agricoli degli interventi di cui sopra ai sensi del D.Lgs. 228/2001 
e s.m.i. per l’anno 2013; 

14. CHE l’ impresa individuata, per i lavori indicati nel presente 
atto, ha presentato apposita richiesta di inserimento nell’elenco 
degli imprenditori agricoli ammessi a stipulare convenzioni ai 
sensi dell’art. 15 della L. 228/2001 di prot. n. 2983/IX/002/001 
del 29/02/2012 e risulta essere l’Azienda agricola “Severino 
Papini”, con sede in via Matteotti n° 1631/a –  Larciano (PT), P.I. 
n. 01334670476; 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

15. CHE l’impresa “Severino Papini”, con sede in via Matteotti n° 
1631/a  Larciano (PT), P.I. n. 01334670476, risulta in regola con 
gli adempimenti verso gli istituiti assicurativi e previdenziali, 
come da documento di regolarità contributiva rilasciato da INPS 
di Pistoia di Pistoia di ns. prot. n. 6883/IV/003 in data 
14/05/2013; 

 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 e alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 09 luglio 2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 09 luglio 2013 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 09 luglio 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
 
  

DECRETA 

 
 
APPROVARE la perizia “INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA E LA TUTELA 
DEL CRATERE PALUSTRE PER L’ANNO 2013” per l’importo complessivo di € 
20.000,00 riportato in narrativa; 
 
AFFIDARE i lavori di cui al presente atto alla ditta Severino Papini, con 
sede in via Matteotti n° 1631/a –  Larciano (PT), P.I. n. 01334670476, 
secondo quanto prescritto dall’art.15 D.Lgs. 18 Maggio 2001 n°228 e 
s.m.i.; 
 
IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto al capitolo 240 (impegno 
13/50226) del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
DARE ATTO che sono state individuate le seguenti figure professionali: 
 
1. Interventi per la salvaguardia e la tutela del cratere palustre 
per l’anno 2013 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Progettisti: Geom. Edoardo Chiostri; 
Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 
Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza;  
Direttore dei lavori: Geom. Edoardo Chiostri; 
Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza. 

 
 
 

 
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 f.to Rag. Gino Biondi 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 70 del 09 LUGLIO 2013 
 

TAGLI URBANI 

–ASSEGNAZIONI- 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO: 
1. CHE con Deliberazione della D.A. n° 5 del 08.01.2008 sono stati 

approvati gli indirizzi per l'affidamento ed esecuzione di lavori di 
competenza dell’Ente; 

2. CHE con Deliberazione della D.A. n° 14 del 27.01.2009 sono state 
integrate le procedure ed indirizzi per l’affidamento dei lavori di 
competenza dell’Ente; 

3. CHE con Decreto Commissariale n° 23 del 08/03/2013 sono state 
approvate le perizie di manutenzione per l’anno 2013 relative ai tagli 
in zone montane (idraulico-forestali), tagli percorsi trekking e 
parchi, tagli urbani,tagli palustri e fosse stradali; 

4. CHE l’opera di manutenzione ordinaria, la pulizia dei tratti urbani dei 
corsi d’acqua, gli interventi idraulico forestali previsti nei tratti 
montani e collinari costituiscono l’attività istituzionale dell’Ente; 

5. CHE ai sensi dell’Art. 15 comma 1 del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 – 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a norma 

dell’Art. 7 della L. 5 marzo 2001 n. 57 – al fine di favorire lo 
svolgimento di attività funzionali alla sistemazione e alla 
manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio agrario 
e forestale, alla cura ed al mantenimento dell’assetto idrogeologico e 
di promuovere prestazioni a favore e tutela delle vocazioni 
produttive del territorio, le pubbliche amministrazioni possono 
stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli sia in forma 
singola che in forma associata; 

6. CHE ai sensi dell’Art. 15 comma 2 del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 – 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a norma 

dell’Art. 7 della L. 5 marzo 2001 n. 57 - per dette finalità le 
pubbliche amministrazioni, in deroga alle norme vigenti, possono 
stipulare contratti d’appalto con gli imprenditori agricoli di importo 
annuale non superiore ad € 50.000,00 nel caso di imprenditori 
singoli ed € 300.000,00 nel caso di imprenditori in forma associata; 

7. CHE tali interventi vengono realizzati avvalendosi dei coltivatori 
diretti e degli imprenditori agricoli singoli ed associati ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 15 del D. Lgs 18/05/2001 n.228 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo”; 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

8. CHE le associazioni di categoria sono state invitate a partecipare all’ 
individuazione e all’assegnazione agli imprenditori agricoli degli 
interventi di cui sopra ai sensi del D.Lgs. 228/2001 e s.m.i. per 
l’anno 2013; 

 
CONSIDERATO: 
- che in data 11/04/2013 presso la sede del Consorzio alla presenza 

dei responsabili delle associazioni di categoria si è proceduto alla 
selezione ed all’assegnazione dei lavori di che trattasi; 

- che per l’esecuzione degli interventi l’Amministrazione di questo 
Consorzio ha individuato la seguente ditta: 

 

PERIZIE TAGLI URBANI (n. 1) 

 

- Tagli urbani Torrente Borra 

o Importo complessivo € 24.000,00 
o Soc. Coop. Valleriana, Via Mammianese nord n°100 - Pescia 

(PT) 
 

- che in data 06/05/2013 n. prot. 6636/IV/003 questo Consorzio ha 
richiesto la Regolarità Contributiva all’ INPS di Pistoia e che ad oggi 
non sono pervenuti pareri negativi in merito; 

- che pertanto si ritiene che l’impresa suddetta sia in regola con gli 
adempimenti previsti per legge.  

 

VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 09 luglio 2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 09 luglio 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  
 

DECRETA 

 

PROCEDERE all’affidamento dei lavori come indicato in narrativa, secondo 
quanto prescritto dall’art.15 D.Lgs. 18 Maggio 2001 n°228 e s.m.i.; 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DARE MANDATO al Direttore F.F. di stipulare apposite convenzioni per 
l’affidamento dei lavori previa dimostrazione da parte dei soggetti 
affidatari della sussistenza dei requisiti di cui al D.Lgs 15.05.2001 n°228 
nonché alla verifica dell’importo complessivo annuale dei lavori già affidati 
agli stessi soggetti per gli effetti del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 stesso; 
 
DARE ATTO che le figure professionali sono quelle individuate nel 
precedente Decreto del Commissario Straordinario n. 23 del 08.03.2013; 
 
IMPUTARE la spesa derivante dal presente al capitolo 240 (impegno 
13/50115) del bilancio dell’esercizio in corso. 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 

  

 


